

پاتک‌های عراق در عملیات رمضان بارها ز منندگان شرکت کننده در این عملیات راه معنی واقعی زمین گیر کرد



جنگ فرسایشی؛ این بار در خاک عراق

دشواری‌های یک تصمیم

شوشگاه علوم انسانی و مط

جامع علوم الر

یگان‌های ارتش و سپاه و با ابلاغ پیام بسم‌الله القاصم الجبارین یا صاحب‌الزمان ادر کنی آغاز شد. عملیات در پنج مرحله و از تاریخ ۶۱/۴/۲۲ آغاز و تا تاریخ ۶۱/۷/۵ طول کشید. با شروع عملیات، ز منندگان ایرانی خطوط دشمن را شکستند و در یک منطقه موفق شدند با ایجاد رخنه‌ای به طول ۱۵ کیلومتر به نهر کتیبان برسند اما عدم پیشروی در مناطق دیگر و پاتک‌های سنگین عراق باعث تلفات نیروهای ما و عقب‌نشینی به خطوط اولیه شد. در مرحله دوم هم با وجود پیشروی خارق‌العاده نیروهای خودی در مواضع بسیار مستحکم دشمن، پاتک‌های نیروهای زرهی عراق، فرماندهان را واداشت تا به نیروهای خودی فرمان بازگشت دهند. مراحل بعدی عملیات رمضان به قصد انهدام نیروهای دشمن انجام گرفت. هر چند در این عملیات عراق متحمل تلفات زیادی شد اما نظامیان ایران هم به هدف عملیات که تأمین شرق بصره بودند نرسیدند و از طرفی تلفات نیروهای خودی هم سنگین بود. عملیات رمضان نشان داد که مرحله جدیدی از جنگ آغاز شده و راه پایان جنگ طولانی و دشوار است.

به دست آورد. در همان هنگام رژیم صهیونیستی به جنوب لبنان حمله کرد. این مسأله توجه بسیاری از مسؤولان و ز منندگان را به جنوب لبنان معطوف کرد. صدام حسین هم خواستار پایان جنگ و حضور نیروهای مسلح دو کشور در برابر رژیم صهیونیستی شد. امام خمینی (ره) با طرح شعار راه قدس از کربلا می‌گذرد، استراتژی جمهوری اسلامی را در این زمینه معین کرد؛ چرا که به نظر می‌رسید این مسأله ترفندی برای گرفتار کردن ایران در یک بازی پیچیده است. سرانجام طراحان عملیات در قرارگاه برابر دستورات فرماندهان قرارگاه - شهید صیاد شیرازی و محسن رضایی - طراحی عملیات در شرق بصره را با هدف تأمین شهر بصره به عنوان یک هدف سرنوشت‌ساز آغاز کردند. البته این عملیات به نوعی مراحل سوم و چهارم طرح عملیاتی کربلا (سه‌الی بیت المقدس) محسوب می‌شد که به علت واکنش‌های دشمن انجام نشد. ارتش عراق هم در این فاصله با توان بسیار بالای مهندسی خود استحکامات پیچیده و موانع مینی متعددی را در شرق بصره ایجاد کرد. این عملیات در ساعت ۲۱:۳۰ روز ۲۲ تیر ماه ۱۳۶۱ با شرکت

حتی تا آخر جنگ تخلیه نکرد. او که می‌دانست نیروهایش در خاک ایران دیگر انگیزه‌ای برای جنگ‌آوری ندارند، به دنبال آن بود که با این تاکتیک از فروپاشی روحی نیروهای خود و شکست آنها جلوگیری کند و در عرصه بین‌الملل هم خود را کشور ی صلح جو معرفی کند. در بین ز منندگان و فرماندهان دیدگاه‌های متفاوتی راجع به ادامه جنگ شکل گرفت؛ عده‌ای زمان را برای پایان جنگ مناسب می‌دانستند. اما بیشتر فرماندهان وضعیت موجود را برای کشور مناسب نمی‌دانستند. آنها معتقد بودند که باید خطوط پدافندی ما چندین کیلومتر داخل عراق باشد تا ما در صورت ادامه تجاوز عراق دچار خسارت نشویم. نظر بعضی از اعضای فرماندهان هم این بود که با توجه به جو بین‌المللی که به نفع عراق بود ما باید برگ برنده‌ای در دست داشته باشیم. آنها معتقد به این بودند که با حمله به بصره و تصرف آن یا حضور در کرانه عراقی اروند رود می‌توان حقوق ایران در مذاکرات را تأمین کرد. بعضی هم امیدوار بودند تصرف بصره موجب خیزش مخالفان صدام در عراق و سقوط دیکتاتور شود. سرانجام شورای عالی دفاع نظر حضرت امام (ره) را برای این عملیات و حضور در خاک عراق

باز پس‌گیری خرمشهر و پایان عملیات بیت المقدس در واقع خاتمه مرحله اول استراتژی نظامی ایران بود که با مقاومت در برابر متجاوزین در ماه‌های آغازین جنگ شروع و سرانجام با آزادسازی این شهر به پایان رسید. پس از عملیات بیت المقدس قدرت نظامی ایران بر عراق پیشی گرفت. این برتری باعث نگرانی‌هایی در بین حامیان عراق به خصوص حامیان منطقه‌ای شد. این کشورها پس از مدت‌ها سکوت بحث مذاکره برای صلح بین کشورهای ایران و عراق را پیش کشیدند. از طرف دیگر پس از عملیات بیت المقدس رژیم اشغالگر قدس تهاجم خود به جنوب لبنان را آغاز کرد. صدام که با هدف جدا کردن خوزستان جنگ ویرانگر خود را با ایران در ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ آغاز کرده بود، اکنون به دنبال مفری بود تا جنگ را به پایان رساند زیرا چشم‌انداز بدی را برای نیروهای مسلح خود تصور می‌کرد. صدام حسین پس از آزادی خرمشهر اعلام کرد دستور داده که نیروهایش به خطوط مرزی قبل از جنگ بازگردند. البته عقب‌نشینی عراق به خطوط مرزی واقعی نبود. عراق مناطقی مثل نفت شهر را

در بین ز منندگان و فرماندهان دیدگاه‌های متفاوتی راجع به ادامه جنگ شکل گرفت؛ عده‌ای زمان را برای پایان جنگ مناسب می‌دانستند. اما بیشتر فرماندهان وضعیت موجود را برای کشور مناسب نمی‌دانستند.